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Sposób otrzymywania paszy przy wyrobie skrobi ziemniaczanej.
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Sok ziemniaczany zawiera dużej wartości
pożywki jak białko, aminy i cukier, po za tern
ciała nieorganiczne, jak potaż i kwas fosforo¬
wy, działające dodatnio na odżywianie.

Ponieważ zawartość tych cennych materja-
łów odżywczych w soku ziemniaczanym nie
przekracza kilku procent, silne zwykle stoso¬
wane wypłókiwanie papki ziemniaczanej dużą
ilością wody dla otrzymania skrobi, powoduje
znaczne, bo prawie dziesięciokrotne, ich roz¬
cieńczenie, przez co zatracają one swoją war¬
tość odżywczą dla ludzi i zwierząt, a wyzy¬
skanie ich staje się niemożliwem.

Próbowano mieszać sok z płókania skrobi
z pokarmem wchłaniającym wodę np. z siecz¬
ką, a mieszaninę dawano bydłu wprost w sta¬
nie wilgotnym; lecz drogą tą nie można było
otrzymać paszy trwałej, nie ulegającej ze¬
psuciu. '

Ścinano także przez zakwaszenie lub ogrza¬
nie białko soku ziemniaczanego, oddzielano
następnie szlam białkowy od cieczy i karmio¬
no nim bydło w stanie suchym lub wilgotnym,
dodając w danym'razie inne materjąły jak np.
włókniwo ziemniaczane. Lecz na tej drodze
zatracano ciała, nie dające się ścinać, jak ami-
dy,cukier oraz sole.

Przetarte ziemniaki przerabiano także kwa¬
sami minefalnemi lub alkaljami, oddzielano
następnie płyn w wirówce od stałego osadu i

odparowywano go. Kwasy wzgl. alkalja roz¬
cieńczały jednak sok ziemniaczany i przez to
utrudniały i podnosiły koszta odparowania.
Kwasy i alkalja po za tern powodowały prze¬
mianę białka, uniemożliwiającą otrzymanie go
w stanie czystym. Z powodu konieczności u-
życia wirówek otrzymywano tylko nieznaczną
ilość płynu, ponieważ przy odwirowaniu ze-



wnętrzna warstwa stałych' składników zbija
się prędko, stawiając opór dalszemu przenika¬
niu płynu z warstw głębszych.

Według sposobu niniejszego ziemniaki zo¬
stają przetarte bez dodania wody i wytłoczo¬
ne w stanie nierozcieńczonym. Uzyskany sok

ulega następnie odparowaniu.
Dotychczas dla otrzymania skrobi przecie¬

rano ziemniaki ż dodahiein wody, ażeby uła¬
twić przecieranie, zaoszczędzić siły i otrzy¬
mać papkę Łatwą do przepompowania. W spo¬
sobie niniejszym * pominięto dodanie wody,
ażeby uzyskać przetartą papkę ziemniaczaną
właściwie w stanie nierozcieńczonym. Papka
ta zostaje następnie stłoczona w tłoczarkach
przesącznikowych przy wysokiem ciśnieniu.
Przytem można uzyskać 2/3 do 3/4 całkowitej
ilości soku. Sok zostaje następnie odparowa¬
ny i wysuszony lub też, po zmieszaniu bądź
z prasowanem lub suszonem włókniwem ziem-
niaczanem, bądź z innemi środkami pokar-
mowemi zostaje użyty wprost na paszę lub
też wysuszony. Pozostałość z tłoczarki prze-
sącznikowej ulega przeróbce na skrobię zwy¬
kłą drogą.

Przebieg wyrobu może być np. następu¬
jący:

Przetartą gęstą papkę ziemniaczaną, niepo¬
datną do pompowania, podnosi się elewatorem
do góry, skąd dochodzi do pompy wysoko¬
prężnej, która pod ciśnieniem 8 — 10 atm do¬
prowadza papkę do tłoczarek przesączniko¬
wych. Wytłoczony sok zostaje zgęszczony
do stanu papki w odpowiednich urządzeniach.
Zgęszczenie nie sprawia żadnych trudności,
ponieważ nierozcieńczony sok ziemniaczany
w przeciwieństwie do rozcieńczonego znaną
drogą, pieni się tylko nieznacznie. Przy odpa¬

rowaniu białko nie osiada ani nie przypala się,,
ponieważ wydziela się szczególnie dzięki
zawartości soli w postaci bardzo deli¬
katnych płatków, ułatwiających przebieg
odparowania. O ile zgęszczony papko-
wąty sok nie ma być użyty w tym
stanie, zostaje on wysuszony na walcach
lub t. p. Kwasy w danym razie neutralizuje
się sodą lub wapnem. Pozostałości z tłoczarek
oddaje się do fabryki skrobi.

Uzyskane w opisany sposób materjały z so¬
ku ziemniaczanego można mieszać w stanie/
zgęszczonym z odpadkami włóknikowemi ,
i t. p„ pozostającemi po wymyciu skrobi, i u-
żywanemi dotąd w stanie prasowanym lub
suchym na paszę. Mieszaninę można suszyć
w razie potrzeby. Stanowi ona wysokowarto-
ściową, bogatą w białko i posilną paszę.

Zgęszczoną w aparatach do odparowania
papkę miesza się np. w ugniatarkach z wytło-
czonemi, lub suszonemi odpadkami z kroch¬
malni, a mieszaninę suszy następnie w ko-
tlinowych, próżniowych lub innych suszar¬

kach do zawartości 85 — 90^ substancji su¬
chej.

Zastrzeżeni/a- patentowe.

1. Sposób otrzymywania paszy przy wyro¬
bie skrobi ziemniaczanej, tern znamienny, że
sok z miazgi ziemniaczanej, otrzymanej bez-
dodania wody, zostaje wytłoczony, zgęszczo¬
ny i w danym razie wysuszony, wytłoki na¬
tomiast przerabia się w zwykły sposób na
skrobię.

2. Sposób według zastrz. 1, tern znamienny,
że zgęszczony sok ziemniaczany miesza się z
prasowanemi lub wysuszonemi włóknikowe¬
mi odpadkami, a mieszaninę suszy się.

Starke-Zuckerfabrik-Actiengesellschaft
vormals C. A. Koehlmann & Co.

Zastępca: Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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